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ABSTRAKT BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Jméno: Romana Lavičková
Obor Fyzioterapie, rok imatrikulace: 2007
Vedoucí práce: MUDr. Petra Sládková
Počet stran: 57

Titul : Zmapování bolesti u seniorů

Podtitul: Bolest jako motivující či limitující faktor pro aplikaci fyzioterapie

Abstrakt bakalářské práce:

V bakalářské práci s titulem „Zmapování bolesti u seniorů“ jsem si stanovila za úkol,

jak již název napovídá, zmapovat nejčastější bolesti muskuloskeletálního systému

obtěžující seniorskou populaci. Dále mě zajímá otázka motivace seniorů pro aplikaci

fyzioterapie. Ke sběru dat jsem použila polostrukturovaného rozhovoru (výzkumný

vzorek obsahuje 56 probandů). K ověření úspěšnosti fyzioterapie, jako vhodné

alternativy ovlivnění bolesti, jsem vytvořila tři kazuistiky. Z výsledků jasně vyplývá, že

89% seniorů limituje nějaký typ bolesti, který se z 82% týká pohybového ústrojí.

Nejčastěji byly uváděny bolesti v oblasti kolenních kloubů (24% odpovědí), bederní

páteře (21,5%) a kyčelních kloubů (19,5%). Pro 79% všech seniorů je bolest motivující

faktor pro aplikaci fyzioterapie (motivující faktor pro aktivní spolupráci). Do

přehledných grafů jsem zpracovala další získané informace, týkající se bolesti

pohybového aparátu a ochoty spolupráce, zajímavé pro fyzioterapeutickou praxi.

V případě kazuistik jsem zaznamenala pozitivní vliv cvičení na bolest.

Klí čová slova:

Bolest, fyzioterapie, senior, motivace, pohybový aparát (muskuloskeletální systém)

Title: Pain mapping in the senior population.

Subtitle: Pain as a motivating or limiting factor for the application of physiotherapy.

Abstract:

In my bachelor thesis which is titled "Pain mapping in the senior population" I set a task

to map the most common musculoskeletal pain bothering the senior population. I am

also interested in the question of motivation for the application of physiotherapy. The
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semistructured interview was used for data collection (experimental sample contains 56

probands). To verify the success of physiotherapy as a suitable alternative of pain

influence I have already created three case reports. The results clearly show that 89% of

the seniors are limited by some type of the pain which is in 82% of cases connected to

the locomotor system. The most frequently reported pains were in the area of knee (24%

responses), lumbar spine (21.5%) and hip (19.5%). For 79% of all seniors is pain a

motivating factor for the application of physiotherapy (motivating factor for active

participation). I also elaborated further obtained information interesting for

physiotherapy practice relating to the musculoskeletal pain and the willingnes of

cooperation into synaptic charts. I noted the positive impact of exercise on pain in the

case of case reports.

Key words:

Pain, physiotherapy, senior, motivation, locomotor system (musculoskeletal system)
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1. ÚVOD

Geriatrických pacientů bude ve fyzioterapeutických ordinacích stále přibývat.

Důvodem je zvyšující se průměrný věk populace ve vyspělých zemích, zapříčiněný

zvyšující se životní úrovní. Lidé si v této souvislosti teprve zvykají na skutečnost, že lze

žít i v pokročilém věku kvalitní život. Novým trendem vyspělé společnosti, spojeným

s prodlužujícím se věkem a vidinou plnohodnotného života, je i uvědomování si

zodpovědnosti vůči svému tělu a jeho zdravotnímu stavu. Ale i přes zlepšující se

„vztah“ ke svému vlastnímu organismu, spočívající hlavně v prevenci = zdravém

životním stylu (pohybová aktivita, kvalitní spánek, zdravá strava atd.), se biologické

stárnutí na člověku projeví fyziologickými změnami (úbytek funkcí na úrovni

molekulární, tkáňové, orgánové a systémové, vyčerpání buněčných rezerv a zpomalení

většiny funkcí), které mají za příčinu zvyšující se nemocnost (pozn. Osoby starší

šedesáti let tvoří 21% populace a toto procento bude nadále stoupat. Tato relativně malá

skupina spotřebovává 60% kapacity zdravotní péče a na ni vynaložených nákladů). Tyto

všechny výše uvedené faktory mají za následek častější vyhledávání rehabilitačních

služeb seniory a z tohoto důvodu se budu zabývat ve své bakalářské práci právě touto

populací.

Úlohou fyzioterapie je „dávat do pořádku“ pohybový aparát a u geriatrických

pacientů jsou právě tyto problémy řazeny na druhé místo za onemocnění

kardiovaskulárního aparátu. Na rozdíl například od hypertenze, která nás ve většině

případů bolestivými projevy netrápí, jsou nemoci pohybového systému bolestmi velmi

často doprovázeny. Vždyť také bolest je většinou hlavní důvod návštěvy lékaře, je to

upozornění na něco, co není v pořádku a často také jedno z mála vodítek k diagnostice

problému našeho oboru. Bolest dokáže být velmi nepříjemná, a pokud přetrvává delší

dobu, dokáže velice znepříjemnit život, a dalo by se říci, že snižuje výrazně kvalitu

života. To je důvod mého zájmu vedoucí k volbě tématu souvisejícího s bolestí. Chtěla

bych ve své práci zjistit, co seniory nejvíce a nejčastěji bolí a jak moc velký vliv má

bolest na jejich kvalitu života.

Nerada bych zůstala pouze u mapování informací o bolestech (pohybového

aparátu), chtěla bych dále svou prací zjistit jaká je motivace starší populace něco se

svými problémy aktivně udělat. Je nutné, aby fyzioterapeutická obec věděla, jakým
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směrem má zaměřit své snažení. Jestli je více důležitá spíše osvěta ve smyslu

vysvětlování seniorům významu fyzioterapie, anebo, bude-li motivace pro ni u seniorů

pozitivní, svou pozornost zaměřit na zvýšení informovanosti o dostupnosti, rozsahu a

možnostech fyzioterapie.

Z výše popsaných důvodů se chci ve své bakalářské práci zaměřit na úlohu

fyzioterapie u seniorské populace, se zaměřením na nejvíce obtěžující bolesti

pohybového aparátu, v kombinaci se zjišťováním motivace (ochoty) seniorů pro terapii

odstraňující / kompenzující příčiny těchto bolestivých stavů.
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2. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 Problematika stá ří

Stárnutí je významným fenoménem života. Stářím označujeme poslední fáze

ontogeneze. Fyziologické stárnutí začíná již od 20 let věku a probíhá kontinuálně

s akcelerací ve věku nad 65 let. Postupně dochází ke změnám funkčním i

morfologickým, přičemž je třeba počítat s výraznou inter-individuální variabilitou. Ta je

dána jak genetickou výbavou jedince, tak individuálním životním stylem. Z interakce

mnoha faktorů plyne pravděpodobnostní povaha a často relativní závažnost většiny

involučních dějů, jejichž výsledkem je stáří.

Faktory, které stárnutí ovlivňují, dělíme na vnitřní a vnější. Mezi vnitřní se

obvykle řadí vrozené determinanty buněčného přežití, vrozené a získané genetické

mutace vedoucí ke vzniku nemoci s následkem předčasné smrti a nemoci somatické a

psychiatrické. Velkou roli zde hraje výbava jedince (povahové rysy jedince, způsob

zvládání zátěžových situací, splněná přání, životní cíle apod.). Vnější faktory jsou

dělené na fyzikální (extrémní podmínky klimatického prostředí, pracovní prostředí –

chlad, prach, teplo apod.) a chemické vlivy (kožní, plicní komplikace). Významnou roli

hrají vlivy sociální, jakými jsou např. životní podmínky, současné i minulé, zázemí,

vzdělání, partner, spolehlivost, děti, jistota (Jančová, Kohlíková, 2007).

Involuční deteriorace, zdravotní labilita a vulnerabilita starého člověka a výsledná

porucha jeho soběstačnosti, mnohdy i sebeobsluhy představují závažné problémy a

organizačně i ekonomicky náročné výzvy pro odbornou i obecnou intervenci a podporu.

Geriatrickou deteriorací máme na mysli multikauzální, věkově podmíněné,

v průběhu stárnutí a stáří se manifestující a narůstající změny ve smyslu: rozvoje

fenotypu stáří, ubývání potenciálu zdraví, povšechného zhoršování zdravotního a

funkčního stavu, přibývání zdravotních problémů a funkčních deficitů. Jde o

multikauzální proces, na němž se podílejí zvláště genetické dispozice, involuční

biologické procesy, projevy a důsledky chorob (zvláště chronických) a úrazů, důsledky

životního způsobu (inaktivita), nevhodná výživa (rozvoj jak obezity, tak malnutrice),


[…]


Sociální: manžel, byt v panelovém domě, 3. patro, výtah

Pracovní: úřednice

Zájmy : zahrádkaření, vaření, TV, počítač

Alergická: neguje

Farmakologická: prestarium neoforte

Abusus: pivo denně, nekouří

Dosavadní rehabilitace: žádná

Minimental test – 30 bodů z 30

Kineziologický rozbor

� Aspekce

Celkové držení těla – vpřímené bez výrazných asymetrií

Pohled zezadu:

• Valgózní postavení kotníků, valgózní postavení DKK

• Pravá subgluteální rýha níž

• Levá lopatka níž, scapula alata

• Levý thorakobrachiální trojúhelník větší než pravý

• Levé rameno výš

• Hlava mírný úklon vlevo

Pohled zepředu:
• Propadlá podélná klenba

• Patelly ve vnitřní rotaci

• Pravý stehenní sval větší

• Kyčelní klouby ve vnitřní rotaci

• Levé rameno výš, tzv. gotická ramena
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• Mírný úklon hlavy vlevo

Pohled z boku:
• Oploštěná páteř

• Ramena – protrakce

• Předsunuté postavení hlavy

� Palpace

• Lopaty kyčelní v symterii, spiny iliacy, levá lopatka níž

� Vyšetření sedu, stoje, chůze

• Stabilní sed, bez opory, posazování zvládá samostatně

• Stoj I, II, III bez problémů

• Chůze bez problémů, chůze po špičkách, patách, tandem zvládá

� Antropometrické vyšetření

Výška: 156 cm, Váha: 98 kg
Obvody: L stehno: 67 cm P stehno: 69 cm
L koleno: 58 cm P koleno: 60 cm
L tuberositas tibiae: 54 cm P tuberositas tibiae: 54 cm
Délka DKK:
Anatomická: L 82 cm / P 82 cm
Fyziologická: L 90 cm / P 90 cm
délka stehna: P 42cm / L 42 cm, délka bérce: P 40 cm / L 40 cm

� Goniometrické vyšetření

• Kyčelní kloub: extenze - L 10° / P 12°, flexe – L 112° / P 110°, abdukce L 36° /
P 34°, addukce L 20° / P 22°, zevní rotace – L 22° / P 24°, vnitřní rotace – L 32°
/ P 30°

• Kolenní kloub: flexe – L 108° / P 102°, extenze – L a P 0°

� Svalová síla DKK

� M.iliopsoas - L 5 / P 4+

� M. quadriceps femoris – L 4 / P 4+

� M. biceps femoris, semisvaly – L 4+ / P 4+

� M. gluteus max. – L 4+ / P 4

� Mm. abductores – L 4+ / P 4
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� M. gluteus minimus, m. tensor fasciae latea (VR) – L 5 / P 5

� Zevní rotátoy – L 5 / P 4+

� Mm. adductores – L 5 / P 5

� M. triceps surae – L 5 / P 5

� Zkrácené svaly

• Mm. pectorales, m. iliopsoas, m.rectus femoris, mm. adductores, m. trapezius,
m. levator scapulae, krátké extenzory šíje

� Oslabené svaly

• M. serratus anterior, mm. abdomines, mm. gluteii, mm. abductores

� Fyzioterapeutické vyšetření zaměřené na neurologii

• Pacient je plně při vědomí, orientovaný místem, časem i osobou.

• Krátkodobá i dlouhodobá paměť je pořádku.

• Myotatické refexy v normě, povrchové a hluboké čití v pořádku

• Patologické iritační jevy, zánikové jevy nejsou přítomny.

� Anamnéza bolesti

• Intenzita bolesti (stupnice 0 -5): stupeň 3 = intenzivní

• Charakter bolesti: tupá, protivná

• Délka trvání bolesti: kolenní kloub cca 5 let, kyčelní kloub 1 rok.

• Za jakých okolností bolest začala: pomalu, plíživý nástup

• Průběh bolesti v čase: nepřestávající, intenzita celý den stejná, ze spánku nebudí

• Vyvolávající faktory: chůze

• Okolnosti vedoucí k úlevě: klid, léky na bolest

• Doprovodné příznaky bolesti: únava

• Chuť k jídlu a pití dobrá.
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Krátkodobý rehabilita ční plán → Dlouhodobý rehabilitační plán

Vytvoření jednotné cvičební jednotky (viz příloha č. 2) pro seniory s bolestivými koleny

a kyčlemi. Důraz kladen na jednoduchost, pochopitelnost, časovou nenáročnost.

Cvičební jednotka je zaměřena na posílení nejčastěji oslabených svalových skupin, dále

je zaměřena na protažení nejčastěji zkrácených svalovových skupin. Cílem je snížit

bolestivost a zajistit tak dobrou funkčnost DKK.

Stav po jeden a půl měsíčním cvičení:

• Došlo ke zmenšení obvodů: P stehno Z 69 cm na 68cm, P koleno z 60 cm na 59.

L stehno z 67 cm na 66 cm.

• Zvětšení rozsahu v kyčelním kloubu: flexe L 116° / P 114°, extenze L 14° / P

14°, zevní rotace L 28° / P 26° , v kolenním kloubu: flexe L 112° / P 110°.

Ostatní rozsahy zůstavají stejné jako před cvičením.

• Zlepšení svalové síly u m. gluteus maximus, m. biceps femoris, m.

semitendinosus, m. semimembranosus na st. 5. Zbytek zůstává stejný jako před

cvičením.

• Bolest zmírněna. Pacientka uvádí stupeň 2 (nepříjemná), Již není permanentní,

stále se objevuje po delším zatížení (nejčastěji chůze). Pacientka ale stále uvádí

bolest jako tupou a protivnou.

• Dále bych ještě pacientce zdůraznila režimní opatření, v tomto případě by bylo

vhodné zařadit dietu ke snížení váhy a kromě pravidelného předepsaného

cvičení i pohyb aerobního charakteru.