Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor práce: Romana Lavičková

Název práce: Zmapování bolesti u seniorů (bolest motivující či limitující faktor pro aplikaci fyzioterapie)

Vedoucí práce: MUDr. Petra Sládková

Akademický rok: 2009/2010

1. Přehlednost a členění práce

Práce je přehledně členěna do 8 kapitol. Praktické části je věnován záměrně větší prostor než teoretické, což je vzhledem k tématu práce odpovídající. Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Práce sama zaujímá celkem 88 stran včetně příloh a seznamu literatury.

2. Formální náležitosti práce

Studentka občas používá „zvláštní“ terminologii, neobvyklá spojení viz. str. 9“ jsou řazeny na druhé místo za onemocnění kardiovaskulárního aparátu“.

Práce obsahuje četné překlepy, špatnou interpunkci viz str. 63 „odsununto“, viz. str. 9 pozn. „Osoby...“

Názorné je zpracování výsledků do barevných sloupcových grafů.

Studentka tvoří příliš dlouhá souvětí viz. str 59 a některé věty začínají nezvykle viz. str. 59. „Sice pouze 54% dotazovaných.....“, str. 60. „Jako nejčastější důvod nedostatku....“

Formátování používané v práci je nejednotné viz. str. 32 - 34.

V příloze je uvedena cvičební jednotka s kresby jednotlivých cviků které jsou načrtnuty jednoduše ale velmi pochopitelně i pro starší populaci, která má potíže např. se zrakem.

Autorkou uváděné citace splňují požadavky stanovené citační normou ISO-690.

Seznam použité literatury obsahuje celkem 28 aktuálních titulů v českém i anglickém jazyce, ale pouze jeden elektronických zdroj.

3. Cíl práce

V úvodu práce si autorka vytýčila jeden hlavní cíl a to zmapovat bolest pohybového aparátu u seniorů a zjistit zda je bolest motivujícím nebo limitujícím faktorem pro aplikaci fyzioterapie.

Hypotézy si studentka stanovila dvě:

1. Nejčastěji bude bolest pohybového aparátu lokalizovaná do oblasti bederní páteře a kolenních kloubů.
2. Bolest je motivující faktor pro aplikaci fyzioterapie v případě předchozí pozitivní zkušenosti probanda s fyzioterapií.

4. Přehled problematiky

Problematika diagnostiky a terapie ve fyzioterapie u geriatrických pacientů

představuje velmi důležitou a neopomenutelnou část fyzioterapie. Vzhledem k věkové struktuře

populace, stárnutí populace se budou fyzioterapeuti s geriatrickými pacienty setkávat v ambulancích

čím dál častěji a nejen z tohoto důvodu je odebrání detailní anamnesy bolesti tak důležité. Terapeuti musí znát hlavní syndromy provázející stárnutí a hlavně umět navázat kontakt se svými pacienty, tak aby získali jejich důvěru a motivaci k pravidelné pohybové aktivitě.

5. Metodologie

Autorka použila kvalitativní formu výzkumu, konkrétně si zvolila rozhovor a kasuistiku.

Cílovou skupinu tvořili lidé starší 65 let, vylučovací kritéria byla 2 a to, kognitivní a psychiatrické postižení.

6. Přínos pro praxi

Samotná páce by mohla sloužit jako přehled zejména pro fyzioterapeuty pracující v oblasti geriatrie a gerontologie, ve zdravotní i sociální sféře. Práce ale může pomoci i samotným seniorům kteří se budou chtít informovat o možnostech fyzioterapeutických přístupů vhodných pro redukci bolesti pohybového aparátu a zajištění jejich soběstačnosti. V závěru práce je obsažena i jednoduchá cvičební jednotka čítající 6 cviků, která díky své univerzálnosti může sloužit jako každodenní cvičební jednotka pro seniory s bolestmi pohybového aparátu.

Pro seniory je ve vztahu k pohybu jistě nejdůležitější zachování soběstačnosti a nezávislosti na okolí.

7. Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti

V teoretické části sestávající ze 3 částí se autorka věnuje popisu hlavních geriatrických syndromů, fyziologii stárnutí, dále fenoménu bolesti. V poslední části autorka popisuje možnosti, které nabízí fyzioterapie u terapie bolestivých stavů.

Praktická část se zaměřuje na presentaci výsledků získaných z dotazníků které zodpovědělo 56 dotazovaných respondentů. Výsledky zpracovala do přehledných sloupcových grafů a slovně podrobně analyzovala v rozsáhlé 5 stránkové diskusi.

V příloze uvedla jednoduchou cvičební jednotku vhodnou pro aplikaci u jedinců s bolestí v oblasti pohybového aparátu. Autorka zpracovala 3 kasuistiky pacientů které vyzpovídala, vyšetřila a naučila cvičební jednotku. Pacienti byli opakovaně kontrolováni i v domácím prostředí, zda provádějí cvičební jednotku správně. Kontrolní vyšetření a kontrolní vyplnění dotazníku u těchto tří pacientů provedla studentka s odstupem cca 2 měsíců.

Náročnost práce zcela odpovídá bakalářskému typu práce.

8. Výsledky a jejich analýza

Studentka sestavila 33 otázek obsahující dotazník, zaměřený na detailní analýzu bolesti pohybového aparátu. Byla použita kvalitativní forma výzkumu, polostrukturovaný rozhovor a kasuistika. V kapitole výsledky uvádí autorka profil probanda a každou zodpovězenou otázku z dotazníku zpracovala do přehledného sloupcového grafu. Obsáhlá diskuse vyhodnocuje, presentuje a vysvětluje získané výsledky. Téměř 82% seniorů uvádí, že mají bolesti pohybového aparátu, nejčastější lokalizaci směřují do oblasti kolenních kloubů. Nejčastěji řeší senioři bolest bohužel užitím analgetik, až v 70% je bolest takového stupně že je limituje v provádění běžných denních činností a výrazně zhoršuje jejich náladu.

Výrazně pozitivní je zjištění, že přes 50% probandů ví, co je rehabilitace a fyzioterapie a pokládá je za jednu z efektivních možností ovlivnění bolesti.

9. Závěry a doporučení

Zvolené téma je jistě velmi přínosné, vhodné po zpracování v bakalářském typu práce, stanovený cíl se jí podařilo splnit.

V závěru práce studentka shrnula výsledky které svým výzkumem získala. Mezi zajímavá zjištění patří např. to, že bolest řada seniorů považuje za věc která ke stáří běžně patří a se kterou se musí pasivně smířit. Za povzbuzující považují i zjištění že téměř 80% seniorů má dobré povědomí o fyzioterapii a jsou ochotni kvůli bolesti aktivně s fyzioterapeutem aktivně spolupracovat.

Podle autorky jsou senioři ideální kandidáti pro fyzioterapii, mají totiž dostatek motivace a času na každodenní cvičení.

Sama autorka klade velký důraz na prevenci kterou pokládá za jedno z možných řešení bolesti seniorů. Dále doporučuje denně provádět sestavenou cvičební jednotku uvedenou v příloze kterou vyzkoušela na třech probandech s pozitivním efektem na redukci bolestí pohybového aparátu.

Práce splňuje požadavky kladené na tento typ bakalářské práce, doporučuji ji k obhajobě.

10. Přístup ke zpracovanému tématu

Studentka projevovala aktivní přístup k dané problematice. Na konzultace docházela pravidelně, celkový počet ústních konzultací byl 5, konzultace probíhaly i elektronickou formou.

Studentka sestavila 33 otázkový dotazník, který dostatečně mapuje problematiku bolestí pohybového aparátu seniorů. Autorka také sestavila univerzální cvičební jednotku obsahující 6 cviků které mohou provádět senioři s problémy v oblasti bederní, krční páteře i nosných kloubů.

Ve své práci studentka využila dostatečný počet literárních zdrojů českých i cizojazyčných, bohužel pouze jediný internetový zdroj.

Připomínky a otázky k obhajobě

1. Autorka měla pečlivěji zkontrolovat formální stránku práce, výskyt četného množství překlepů a gramatických chyb, které by se na úrovni bakalářské práce měly vyskytovat minimálně.
2. Jaké možnosti tedy navrhuje v ovlivnění motivace seniorů pro cvičení, aplikaci vlastní cvičební jednotky?

Návrh klasifikace práce: velmi dobře

Datum: 15.5. 2010

Podpis: